




云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

I

目录

第一章 项目单位及拟建项目情况 ............................................................................. 1

1. 项目概述 .................................................................................................................. 1

1.1 项目单位概况 ................................................................................................ 1
[...]
输水管按供水 3万 m³/d（夏季高峰期可供水 2200-2500m³/h）的规模进行设

计，输水管道工程新建管道 36.96km，其中新建 DN1000供水主管 9.75km，新建

DN200~DN800供水支干管 27.21km。管网修复工程：在洗河桥终端至现状供水

一厂段管道采用内衬不锈钢管法修复现状 DN600砼管 2.37km。

1．输水量

新建供水一厂按夏季高峰期可供水 2200-2500m³/h考虑设计，供水日变化系



云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

44

数取 1.3，时变化系数取 1.25，则最高日最高时输水量为 3375m³/h，正常输水量

为 2083m³/h。

2．管径确定

按正常输水量 2083m³/h计，流速取 0.9m/s，则计算管径为 905mm，取DN1000。

另按最大输水量 3375m³/h校核，流速取 1.3m/s，则计算管径为 958mm，取DN1000。

因此 DN1000管可以满足配水要求。

3．管材确定

根据原水管管材对比，为保证配水的安全可靠性，配水管选用 K9级球墨铸

铁管。

4．输水方式

本项目湴表发电厂下游取水口海拔约 120m，新建供水一厂海拔约 90m，洗

河桥终端环网处海拔约 35m。整体走向由北向南，地势较为平缓，不存在大的起

伏波动。由于地形高差可满足输水要求，本项目采用有压重力输水方式，不考虑

设置二级泵房。

5．管网布置

新兴为山地为主，地质稳定，其现状 DN600原水管使用至今 20多年间仅仅

维修了三次，而且这三次均属于人为的外力作用。因此从经济角度考虑，本项目

输水管按单管供水方案设计。

6．城区管道

洗河桥终端处至现状供水一厂段供水管道位于市区主干道，新建管道难度大，

对城市交通及居民生活环境影响较大，因此考虑采用内衬不锈钢管方案修复原

DN600砼管。

7．智慧管网

管网工程建设应配合新兴县供水智能化改造规划要求，沿线布置相应的流量

及压力传感器，将管道数据实时上传至新兴县供水管理中心，成为新兴县智慧水

务改造的样本工程。

供水管网监测管理系统应满足以下几点：

（1）管网 GIS，在管理中心智慧平台精准定位相似各监测点信息；

（2）实时监测，压力流量的关键数据；



云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

45

（3）分区计量，分段计算漏损数据并与大数据对比分析，降低产销差；

（4）越限报警，管道数据异常时及时法派指令给检修工作人员现场处理。

5.5 水厂工程

（一）净水工艺选择

根据新兴县第一水厂对湴表水库近五年的水质检查报告检查结论，湴表水库

总氮均未达到Ⅱ类标准，个别年份有出现总磷、粪大肠菌群和溶解氧未达Ⅱ类标

准的情况，其余检查均能达到Ⅱ类以上标准，无需特殊处理工艺。参考《室外给

水设计规范》GBJB—86 第 7.7.1条以及以往工程经验，本工程采用生物加二氧

化氯预处理——强化常规处理（水库水）——预留深度处理——氯胺消毒的处理

工艺形式。

（二）水厂布置

本水厂平面布置图按照流程合理，管理方便，生产安全，环境优雅美观，并

考虑有发展余地的原则进行布置，水厂占地 2.7万平方米，合 40.5亩。为便于厂

区内交通，需新建 1039m道路工程。

厂区分为生产及辅助生产区、生产管理区两大部分。生产及辅助生产区放在

水厂南侧，该区域限制非生产人员出入。生产管理区放在主干道北侧。

厂区绿化采用常青树为主，结合种植高大落叶树，并适量种植花卉；沿围墙

种植高大乔木，建、构筑物周围空地及道路两侧植常绿风景树，间种花卉。

厂址原地形为山头，高程在 85~125米，水厂设计地坪高程采用 90米，以利

于供水。

新建供水一厂选址位于山头地块，地形地质较好，因此主要采用天然基础，

在进行初步设计时应注意采取必要措施保证水厂主要混凝土建筑物的抗震抗裂

强度。

（三）水厂构筑物设计

水厂构筑物包括配水井及进水计量井、混合井、网格絮凝、平板沉淀组合池、

翻板砂滤池、翻板碳滤池、清水池、回收水池、排泥池、污泥脱水车间、消毒及

加药间、风机及反洗泵房、综合楼等。

（四）抗震结构设计



云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

46

根据《建筑抗震设计规范》（GB50011-2010）附录 A查得，云浮市抗震设

防烈度为 6度，设计基本地震加速度值为 0.05g，设计地震分组为第一组。所有

构（建）筑物抗震均按《建筑抗震设计规范》（GB50011-2010），《构筑物抗

震设计规范》（GB50191-2012）及相关抗震构造标准图集设计。

（五）水厂运行管理系统

水厂建设应配合新兴县供水智能化改造规划要求，建立完善的水厂运行管理

系统，进行智慧化运行，并与新兴县供水管理中心进行数据互通，将原水水量、

水压、供水水量、出口水压、清水存量，实时制水能力等数据实时上传至新兴县

供水管理中心，同时接受新兴县供水管理中心的远程控制。

水厂运行管理系统应满足以下几点：

（1）水厂生产过程在水厂控制中心主机屏幕实时显示，并可由水厂管理中

心电脑完成全部调度管理工作；

（2）工艺流程在水厂控制中心透明显示，重要环节全部可视化；

（3）制水过程和管网异常问题及时发现并报警，对于突发事件、维修维护

直接下派指令至相应负责人员处理；

（4）智能 AI辅助调度生产，并根据大数据及水厂实际情况提供能耗优化建

议，有效降低生产成本。



云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

47

6. 供水厂设计

6.1 原水水质

根据新兴县第一水厂对湴表水库近五年的水质检查报告检查结论，总氮范围

在 0.5~1.0mg/L之间，达Ⅲ类标准，未达到Ⅱ类标准，个别年份有出现总磷、粪

大肠菌群和溶解氧未达Ⅱ类标准的情况，其中粪大肠菌群和溶解氧指标曾出现

Ⅳ~Ⅴ类标准，其余检查均能达到Ⅱ类以上标准。

6.2 处理工艺流程

水处理工艺流程应根据原水的水量、水质及当地气候特点，处理后的水质要

求以及采用的技术工艺是否先进，运转是否安全可靠、操作管理是否方便，是否

具有良好的经济效益等因素确定。

根据原水水质情况及处理水质要求，本工程的净水工艺拟采用“混凝沉淀+

砂滤+炭滤”常规净水工艺。

图 6.2-1处理工艺流程图

6.3 净水厂处理单元设计

依据规划文件，湴表水厂远期规划至 15万吨/天产水规模，根据目前红线用

地条件，在投资成本增加较少的情况下，设备间及办公楼按满足 6万吨/天规模



云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

48

设计，其余处理建构筑物及设备按 3万吨/天设计。

6.3.1 配水井及进水计量井

本项目 DN1000原水输水管进厂后，在进入本次设计水处理设施之前，需进

行水量的分配及计量工作。DN1000 原水输水管分配两根 DN700 配水管，一根

引入一期配水井进行平均分配水量后通过两根 DN450输送至混合池，在输送管

上安装 1台 DN700电磁流量进行计量，流量计置于水表井内。配水井内尺寸为

6.15m×5.75m×5.20m（H）。预留 DN7000 管接驳口，作为远期 3m2/d规模设施

取水口。

进水管设置流量计及水量调节阀，控制进水水量，同时减轻水锤效应。应急

期间在配水井内预投加高锰酸钾抑藻，或投加次氯酸钠去除氨氮。

6.3.2 混合井

混合井共两座，井内各安装 1套静态管道混合器，规格 DN700，水头损失

约 0.1m。在混合池内投加聚合氯化铝（PAC），根据现状水厂 2023年数据得知，

PAC年平均投加浓度约 6.38mg/L，浊度最高月份平均投加浓度约 14.75mg/L，日

最高投加浓度按最高月平均投加浓度的 4倍计，按 59mg/L考虑。

6.3.3 网格絮凝、平流沉淀组合池

本次设计新建絮凝反应沉淀池 1座两组，总设计规模为 3.0万 m³/d，网格絮

凝、平流沉淀池采用合建式。

絮凝池采用网格絮凝池，网格絮凝池对原水的水量和水质变化的适应性较强，

絮凝时 15min，分 3 段，前段停留时间 4min，竖井平均流速：前段和中段宜为

0.14m/s～0.12m/s，末段宜为 0.14m/s～0.10m/s；过栅(过网)流速：前段宜为

0.30m/s～0.25m/s，中段宜为 0.25m/s～0.22m/s；竖井之间孔洞流速：前段宜为

0.30m/s～0.20m/s，中段宜为 0.20m/s～0.15m/s，末段宜为 0.14m/s～0.10m/s。

絮凝池每组面积约 1.59m2，每组池内尺寸 17.00m×4.60m×4.4m（H），有效

水深 3.3m，泥斗高度 0.65m。为排除絮凝池中可能产生的少量积泥，池底设DN150

排泥管，采用快开排泥阀，可实现自动排泥。布水渠出水穿孔管过流速度 0.08m/s，

网格絮凝池总水头损失约 0.37m。

沉淀池采用斜管式沉淀池，具有对水量和水质变化适应性强，出水水质稳定，

运行可靠，操作管理简便的优点。沉淀池清水区上升速度 1.36mm/s，共 2 格，



云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

49

停留时间 10min，池长 17m，池宽 8.3m，有效水深 3.5m，池高 4.4m。出水浊度

要求<5NTU。为保证进水均匀，每组设导流墙一道，墙前设 1.7m过渡区。出水

集水槽堰宽负荷 240m2/(m・d)，单组槽总长 66.4m，每组 8条，长 8.3m，宽 0.25m，

高 0.47m。

沉淀池与絮凝池配套分两组，两组合建，絮凝池与沉淀池组合总长 35.20m，

宽 18.10m。进水标高为 4.00m（相对标高，下同），出水标高为 3.20m。

根据水量、原水浊度、水温等自动控制 PAC量，排泥机由 PLC进行时序控

制自动排泥。

6.3.4 翻板砂滤池

本次设计新建翻板砂滤池 1座，采用单侧布置，每座池体共 4格滤池，总设

计规模 3万 m2/d。滤池计算如下：

（1）设计参数

设计流量：30000×1.1/24=1375m2/h，自用水按 10%计

正常设计滤速：7.35m/h

强制设计滤速：9.9m/h

气冲洗强度：17L/s·m2，反冲洗历时：3min

单水冲洗强度：16L/s·m2，反冲洗历时：1min，单次冲洗水量

气水联洗时水冲洗强度：3L/s·m2，反冲洗历时：4~5min

过滤周期：24h

（2）构筑物尺寸

滤池分 4格，采用钢筋混凝土结构。

单格过滤面积：8.0×6.0=48m2

滤池平面总尺寸为：26.00×18.3m

滤池高度：5.5m

滤池单次冲洗水量：89m2，反冲洗水头损失约为 5.79m。

滤料为均粒石英砂，d10=0.9～1.2mm，K80<1.4，滤层厚 1.5m。承托层分两

层，下层采用 0.7~1.2mm的砾石，厚度 200mm，上层采用粒径 3~12mm的粗砂，

厚度为 100mm。

配水系统采用滤板小阻力滤头配水系统，开孔比 2.4%，每平方米滤板滤头



云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

50

个数 48个，单格滤头个数：2299个。

（3）主要设备

滤池进水管 1根，管径 DN700，流速为 0.9m/s，设置 DN700手动蝶阀 1只

控制滤池进水；

滤池出水管 1根，管径 DN700，流速为 0.9m/s；

滤池排水通过 500x500mm 方形闸门和气动翻板阀控制，舌阀尺寸

2500X180*2，共 4套；

压力反冲洗水管，管径 DN600，流速为 2.62m/s。设置 DN600 电动蝶阀 4

只控制反冲洗进水；

反冲洗排水管，管径 DN1000，流速为 0.97m/s。设置 DN1000 电动蝶阀 4

只控制反冲洗排水；

反冲洗供气管，管径 DN300，流速为 11.14m/s。设置 DN300电动蝶阀 4只

控制反冲洗进气。

（4）运行方式

根据各格滤池出水浊度或滤池水位自动控制进行过滤与反冲洗的切换。

6.3.5 翻板碳滤池

本次设计新建翻板碳滤池 1座，采用单侧布置，每座池体共 3格滤池，总设

计规模 3万 m2/d。滤池计算如下：

（1）设计参数

设计流量：30000×1.1/24=1375m2/h，自用水按 10%计

正常设计滤速：8.8m/h

强制设计滤速：13.2m/h

气冲洗强度：15.3L/s·m2，反冲洗历时：2min

水冲洗强度（定期超大流量）：16L/s·m2，反冲洗历时：1min

水冲洗强度（中流量）：11.3L/s·m2，反冲洗历时：1min

气水联洗时水冲洗强度（小流量）：4L/s·m2，反冲洗历时：4min

（2）构筑物尺寸

滤池分 3格，采用钢筋混凝土结构。

单格过滤面积：9.0×6.0=54m2



云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

51

滤池平面总尺寸为：19.60×19.30m

滤池高度：6.00m

滤池采用气水反冲洗，单次冲洗水量：88m2，冲洗水池与砂滤池反冲洗水池

共用，有效容积为 230m2，反冲洗水头损失约为 4.99m。

滤池采用活性碳滤料，建议采用破碎椰壳活性炭，8×30目，强度>95%，碘

值=950mg/g，灰份≤3%，水份≤5%，pH值 6~8，堆积密度=0.55g/cm2，滤层厚 2.2m；

承托层采用粒径 2~4mm的粗砂，厚度为 300mm；砂层厚度为 500mm。

配水系统采用滤板小阻力滤头配水系统，开孔比 2.4%，每平方米滤板滤头

个数 48个，单格滤头个数：2586个。

（3）主要设备

滤池进水管 1根，管径 DN700，流速为 0.9m/s，设置 DN700手动蝶阀 1只

控制滤池进水；

滤池出水管 1根，管径 DN700，流速为 0.9m/s；

滤池排水通过 500x500mm 方形闸门和气动翻板阀控制，舌阀尺寸

2500X180*2，共 4套；

压力反冲洗水管，管径 DN600，流速为 2.08m/s。设置 DN600 电动蝶阀 3

只控制反冲洗进水；

反冲洗排水管，管径 DN800，流速为 1.21m/s，设置 DN800电动蝶阀 3只控

制反冲洗排水；

反冲洗供气管，管径 DN300，流速为 11.28m/s；设置 DN300电动蝶阀 3只

控制反冲洗进气。

（4）运行方式

根据各格滤池出水浊度或滤池水位自动控制进行过滤与反冲洗的切换。

6.3.6 清水池

清水池的功能是调节水厂产水量和用户用水量之间的差异，并贮存消防用水，

延长氯和水流接触时间。本次设计增设清水池 1座 2格。设计参数如下：

调节系数：最高日供水量的 15%

结构形式：钢筋砼结构，池顶覆土 400mm用于保温。

池尺寸：36.30m×32.70m×5.50m(H)，有效水深 5m，有效容积约 4500m2



云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

52

清水池分两格，每格设置溢流管一根。

清水池进水管上进行投加次氯酸钠，间隔 10分钟后投加硫酸氨，硫酸氨维

持氨浓度 0.5mg/l，采用流量配比控制，并由清水池出水管余氯量及氨浓度通过

PLC自动修正调节，每格池设置余氯在线检测仪各 1台，测量范围 0~5mg/L，共

2台；每格池设置在线氨氮检测仪，测量范围 0.1~10mg/L，共 2台。

出水管设置 DN700自动调流调压阀。

厂内设置消防水泵，按室外消火栓用水量 20L/s计得，需配置单级卧式离心

泵 2台，1用 1备，单泵流量 72m2/h，扬程 15m，电机功率 5.5kW。

6.3.7 回收水池

对砂滤池、碳滤池反冲洗废水以及污泥浓缩池上清液采用静沉处理，以保证

深沉效果。滤池反冲洗废水将自流排入排水池。

（1）反冲洗水量计算

设计采用水反冲翻板砂滤池单独水冲洗强度 16L/s.m2，单次冲洗时间为 1min，

单格滤池过滤面积 48.40m2；水气联洗水洗强度 3L/s.m2，单次冲洗时间为 5min，

1格砂滤池单次反冲洗水量为：89m2。

设计采用水反冲翻板活性炭滤池定期单独水冲洗强度 16L/s.m2，单次冲洗时

间为 1min，日常单独水冲洗强度 11.3L/s.m2，单次冲洗时间为 1min，单格滤池

过滤面积 52m2；水气联洗水洗强度 4L/s.m2，单次冲洗时间为 4min，1格砂滤池

单次反冲洗水量为：88m2。

本次设计回收水池有效容积 230m2。

（2）回收水池调节容量计算

回收水池主要收集砂滤池和炭滤池反冲洗水，以及污泥浓缩池上清液。砂滤

池 4格和炭滤池 3格，共 7格，水冲洗总时间约 39min。设计考虑最多为 1格反

冲洗，则每次反冲洗单次废水量为 88~89m2。为减小排水池容积，7格滤池考虑

按 24小时均匀冲洗，每次反冲洗间隔 3.42小时。

按照反冲洗废水在排水池中平均沉淀 3小时考虑，回收水池分 2格，同时工

作。2格有效调节总容量按容纳 1格滤池的反冲洗水量计算为 89m2。

回收水池底部采用斜坡式，顺水流方向设置 10%纵坡，坡向末端集泥槽，以

利于排泥，避免池底积泥，并有助于提高排泥浓度。



云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

53

本次设计 1座回收水池，外尺寸为 10.90m×10.90m×5.30m(H)，有效水深 2.3m，

池容积约为 230m2。池内设排水泵，将回收水抽至配水井重新利用或排放排水管

网。排水泵按净水规模 5%计为 62.5m2/h，共设 2 台潜污杂质泵，1用 1备，泵

流量 65m2/h，扬程 13m，电机功率 5.5kw。

6.3.8 排泥池

排泥池接受反应沉淀池的排泥，送至污泥浓缩池进行处理。该池具有调节储

存作用。当水库原水短时间浊度超过设计值时，排泥池可临时储存超量污泥，减

小脱水机功率，节省设备投资。设计参数如下：

沉淀池排泥量：949.66m2/d，含水率 99.5%。

沉淀池每天排泥一次，总共排泥两次，排泥池有效容积按照容纳一次排泥量

确定，则排泥量约 950m2。本次设计 1座排泥池，分为独立运行的 2格，方便清

洗。池外尺寸：14.30x13.30x4.30m，有效深度：3.0m。排泥水按处理水量的 1~2%

回流至配水井，回流水量为 12.5~25m2/h。

池内设排泥泵，潜污杂质泵 2台，1用 1备，泵流量 40m2/h，扬程 9m，电

机功率 4kw，将污泥提升至浓缩池或配水井。同时，池内设 2台水下搅拌器，每

格各 1台，单台电机功率 3kW，以均匀污泥浓度，防止污泥沉积。

6.3.9 污泥浓缩池

污泥处理系统处理流程：沉淀池沉泥→排泥池→污泥浓缩池→污泥调理罐→

污泥脱水机→泥饼外运处置

（1）干污泥量的确定

本工程采用日本水道协会《水道设施设计指南》中提供并推荐的排泥水污泥

含量计算公式：

TDS=Q（T×E1+A×E2）×10-6

式中：TDS——总干污泥量 t/d；

Q——设计水量 m2/d；

T——设计采用的原水浊度 NTU；

E1——浊度与 SS的换算系数，取 1.5；

A——投加的铝盐混凝剂（以氧化铝计）mg/l；

E2——换算成干污泥量的系数，为 1.53。



云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

54

根据新兴县供水重中心提供的 2023年全年原水水质资料，原水浊度平均统

计如下：

。

图 6.3.8-1 2023年进水浊度统计图

从上图可以看出，水库 2023年原水浊度范围在 4.26NUT到 391NUT之间，

6月至 9月汛期浊度偏高，其余月份浊度最高值低于 35NUT，9月份浊度明显高

于其他月份，平均值达 98NUT，最高值达 391NUT。全年平均值 18.49NUT，月

平均值低于 18.49NUT之内的占统计样本的 83%，月平均值低于 28.67NUT之内

的占统计样本的 92%。浊度在 35NUT 之内的占 75%，浊度在 66NUT 之内的占

92%。根据《室外给水设计标准》（GB50013-2018），净水厂排泥水处理系统的

规模应该满足全年 75%~95%日数的完全处理要求确定。本工程将 75%、92%保

证率下对应的浊度进行污泥量计算，结果如下：

表 6.3-1不同进水浊度保证率下沉淀池干污泥量表

参数 单位 75% 92%

流量 Q(m³/d) 52500 52500

原水浊度 T(nut) 35 66

浊度与 SS的换算系数 E1 1.5 1.5

投加药量 A（mg/l) 6.51 7.37

换算成干污泥系数 E2 1.53 1.53

沉淀池干污泥量 TDS（T） 8.24 8.31

由上表得知，保证率 75%与保证率 92%下的日产干泥量相当，净水厂排泥

水处理系统的设计规模按满足全年 92%日数的完全处理要求进行设计。

（2）污泥浓缩池设计

排泥池污泥通过污泥浓缩池进行浓缩降低含水率，兼有污泥均质及储存作用。



云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

55

当原水短时间浊度超过设计值时，储泥池可临时储存超量污泥，减小脱水机功率，

节省投资。设计参数如下：

进泥流量：39.57m2/h，含水率 99.5%，每天工作 24小时

排泥流量：19.78m2/h，含水率 97%，每天工作 8小时

干污泥量：4.75吨/天

固体通量：0.83kg/m2.h（设计值范围 0.5~1.0kg/m2.h）

浓缩池数量：2座

单池理论面积：59.35m2

单格浓缩池直径:8.70m，取值 9m

校核水力负荷：0.25m2/m2.h

浓缩池有效水深采用 4m,则污泥停留时间为：12h

污泥浓缩池采用机械浓缩，连续运行，池内设有直径为 9m的中心传动浓缩

机 1台，共 2台，电机功率 0.75KW。

污泥浓缩后，上清液排至厂区排水系统，沉淀底泥重力排至污泥脱水车间。

6.3.10 污泥脱水车间

功能：用于放置污泥脱水系统设备。

框架结构，双层，首层面积约 405m2。

浓缩后的污泥含水率仍有 97％左右，需进行脱水处理，本设计采用板框压

滤机进行污泥脱水，脱水后泥饼外运至垃圾填埋场。

每日需脱水的湿污泥量为：4.75÷0.03=158.28m2/d(含固率为 3%)

（1）污泥调理罐

污泥调理罐对污泥进行预处理以提高污泥的浓缩脱水效率，同时用来平衡浓

缩池的来泥量及脱水车间处理量之间的差值，并作为脱水车间进料泵的吸泥井。

设计参数如下：

进泥量：35m2/h，含水率 98%

数量：2座

反应时间：3h

单罐有效容积：52.5m2

有效深度：3m



云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

56

直径：5.0m

罐内安装搅拌机各 1台，共 2台，每台电机功率 7.5kw。

（2）脱水设备配置

按设 2台板框压滤机，每天交替运行 8小时考虑，则单台脱水机单次脱水后

的污泥量为 4.75÷0.4÷2=5.94m2 (含固率为 40%)，单台脱水机过滤面积理论计算

值为 197.85 m2，设备选型取 200 m2，电机功率 11kw，含翻板、水洗、储泥斗。

当原水浊度超过设计值且浓缩池无法储存时，或机器维修时，可考虑延长脱

水机的工作时间。板框压滤机的脱水滤液排放至厂区排水系统。

污泥进料泵采用螺杆泵，单泵输送能力应与板框压滤机配套，按照设 2台泵

（1用 1备），污泥螺杆泵单泵流量取 30m2/h，压力 1.2MPa，电机功率 11kw。

采用聚丙烯酰胺作为絮凝剂进行污泥调质，按 0.3~2kg/吨干泥进行投加，本

次设计取 2kg/吨干泥，投加浓度取 5‰。按设置 1套自动溶解加药装置考虑，则

其所需投药能力应达到 4.75×2÷0.005÷8=237.41L/h，最大干粉投加能力应达到

1.19kg/h，配套计量泵 2台，1用 1备，单台流量 300L/h。

FeCl3投加装置，提高污泥脱水效果，按干泥的 3%~12%投加，本次设计取

12%，投加浓度取 38%，最大干粉投加能力应达到 71.22kg/h，配套计量泵 2台，

1用 1备，单台流量 200L/h。

污泥脱水系统主要配套设备详下表：

表 6.3-2不同进水浊度保证率下沉淀池干污泥量表

序号 名称 参数 单位 数量 备注

1 压滤机
过滤面积：200㎡；含翻板、

水洗、储泥斗；功率：15kW
台 2

2
压滤机高压进

料螺杆泵

流量：30m³/h
压力：1.2MPa，
功率：15kw

进出口：DN65

台 2

变频螺杆泵，强

制风冷，带干运

行保护器,进料

含水率安 97%
计算

3 压滤机清洗泵

流量：15m2/h
压力：2Mpa
功率：22kw

台 1 高压柱塞泵

4 清洗水箱 5m2 个 1



云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

57

序号 名称 参数 单位 数量 备注

5 空压机
Q=3.5m2/min N=22kW

P=8bar
1 台

6 冷干机 2.4Nm2/min,1.2kW 1 台

7 贮泥斗 8m2 2 套

8 PAM泡药机
制备量：2kg干粉

/h,N=6KW，制备浓度 0.5%
1 套

9 PAM加药泵

流量：300L/h
出口压力：2bar
功率：0.37kw

台 2 1用 1备

10 氯化铁储罐
容积：5m2

材质：PE
台 1

11
氯化铁加药泵

（氟塑料磁力

泵）

流量：200L/h
出口压力：2bar
功率：0.37kw

台 2 1用 1备

12 高压柱塞泵
流量：135L/min，扬程：

600m，功率：18.5Kw
2 台

13 压榨泵

流量：4m2/h,扬程：178m（最

高扬程 211m）,电机功率：

4KW
4 台 2用 2备

6.3.11 消毒及加药间

功能：主要用于放置消毒及混剂加药装置。

消毒及加药间框架结构，单层，面积约 336.50m2。

设备参数设计如下：

（1）消毒间

本项目出水输送主管长度约 12km，出水适合采用氯胺消毒。本次设计消毒

工艺采用“二氧化氯、氯胺顺序投加联合消毒工艺”。二氧化氯反应 10分钟后再

投加氯胺。

根据现状水厂 2023年数据得知，次氯酸钠溶液年平均投加浓度约 13.63mg/L，

水质最差月份平均投加浓度约 17.30mg/L。加药系统投加量按 17.30mg/L计，有

效氯产率 3720g/h，每生产 1kg有效率消耗 3~4.5kg氯化钠。

按 Cl2:N比取 3计得硫酸铵投加浓度为 2.63mg/L，25%硫酸铵溶液理论投加

量约 23L/h。



云浮市新兴县六祖镇全域土地综合整治项目--新兴县供水一厂迁建工程

58

本次设计次氯酸钠发生器两套，每套产氯能力 2500g/h，N=0.75kW。硫酸铵

投加装置两套，溶药罐 2个，容积 2000L，采用 PE材质，每罐配套搅拌机 1台，

共 2台，单台电机功率 1.1kW，转速 100~200r/min；药剂泵 3台，2用 1备，单

泵流量 20L/h，H=0~3bar，电机功率 N=0.8kW。硫酸铵水溶液具有腐蚀性，调制

投药系统须采取防腐措施。

（2）加药间

混凝剂选用聚合氯化铝（PAC），投加点在管道混合器，投加浓度取 59mg/L。

PAC投加浓度取 20%，投加流量计得 0.61m2/h，投加设备采用 3台计量泵，2用

1备，单台流量 200L/h，H=0~3bar，电机功率 0.37kW。采用贮药罐 2个，单个

容积 5m2，PE材质。

6.3.12 风机及反洗泵房

功能：放置反冲洗风机及水泵、中间提升泵。

框架结构，单层，面积约 460.71m2。

下设反冲洗水池及中间水池，反冲洗水池有效水深 3m，有效容积约为 203m2，

池高 4.5米，容积约为 305m2；中间水池有效水深 2.8m，有效容积为 182m2，水

力停留时间 5min，池高 4.5米，容积约为 293m2。

反冲洗水泵：砂滤池及碳滤池联用。